
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 
DIVISIONE II - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

   

 

 
 

 
 
 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione 
generale innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 
2939 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 
Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato 
Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di 
Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Comunicazione; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la 
Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n. 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

30
/1

1/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

7:
24



 
2

stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II 
“Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione 
tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 
458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 94 del 23 giugno 2022, con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe 
sono state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale della Direzione Generale 
Innovazione tecnologica e comunicazione (ITC), ai sensi dell’art.17, comma 3, del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della transizione ecologica per l'anno 2022, registrato al n. 554 in data 23 marzo 
2022 presso l’organo di controllo; 

VISTO il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 30 marzo 2022 – registrato dalla 
Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio Centrale del Bilancio MITE in data 1 aprile 2022 
al n. 80 - , relativo alla direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per 
l'anno 2022 delle Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, 
Pianificazione e Patrimonio Naturale (DiAG), con la quale vengono attribuite e assegnate 
le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, 
competenza e cassa; 

VISTO il Decreto del Capo di Dipartimento n. 55 del 12 aprile 2022, recante la parziale 
modifica del DD 50 del 30 marzo 2022 - registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato, 
Ufficio Centrale del Bilancio MITE, in data 26 aprile 2022 al n. 90; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 55 del 25 maggio 2022, recante l’adozione della direttiva di III 
livello per l’anno 2022 della Direzione Generale ITC - registrato presso l’organo di 
controllo al n. 120 in data 27 maggio 2022 - con il quale sono state attribuite ai Dirigenti 
titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse finanziarie per l’anno 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.ro 94 in data 23 giugno 2022; - registrato presso l’organo 
di controllo con Visto n. 171 in data 11 luglio 2022 con il quale, alla Dott.ssa Paolina 
Pepe, ai sensi dell’art.17, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
29 luglio 2021, n. 128, sono state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art.4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della 
transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 datata 11 novembre 2022; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 



 
3

DATO ATTO che presso il Ministero è presente, tra l’altro, l’infrastruttura informatica del 
Geoportale Nazionale cosiddetto “CED 2”; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha effettuato una analisi dei servizi Extra GN erogati 
dalla medesima infrastruttura presente presso il CED al fine di poter valutare lo 
spostamento in Cloud dei citati servizi; 

VISTO il Contratto Quadro relativo alla erogazione dei Servizi di cloud computing, di 
sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le 
Pubbliche Amministrazioni - SPC Cloud Lotto 1 - Servizi di Cloud Computing, stipulato 
da CONSIP S.p.A. con scadenza alla data del 31 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Esecutivo n. 2197047140583003 - prot. 119939 del 4 novembre 2021, 
stipulato dall’Amministrazione con Società Telecom Italia S.p.A - in adesione al nominato 
Contratto Quadro - con il quale sono state avviate le attività di migrazione del CED 2 per 
mettere in atto un’ottimizzazione infrastrutturale dell’architettura informatica, con 
scadenza al 20 luglio 2022; 

VISTA la nota n. 170914 del 18 luglio 2022 - acquisita in pari data al prot. 89726 - con la quale 
la Società Telecom, pur ribadendo la scadenza del Contratto Quadro Cloud Lotto 1 alla 
data del 31 dicembre 2022, comunica la saturazione del massimale di spesa del medesimo 
Contratto Quadro nonché la possibilità, qualora ritenuto necessario dall’Amministrazione, 
di continuare a fruire dei servizi, in quanto essenziali, attesa la scadenza del Contratto 
Esecutivo del 4 novembre 2021 alla data del 20 luglio 2022; 

VISTA la nota del 20 luglio 2022 prot.90397 con la quale l’Amministrazione, nel comunicare la 
necessità di continuare a fruire dei servizi, in quanto essenziali, di cui al Contratto 
Esecutivo n. 2197047140583003 del 4 novembre 2021, ne chiede la proroga – agli stessi 
prezzi termini e condizioni del contratto,  CIG “derivato” n. 8943116CC7 -, stipulato in 
adesione al Contratto Quadro SPC Cloud – Lotto 1, fino alla scadenza del Contratto 
Quadro in data 31 dicembre 2022, con la possibilità di utilizzare, nell’ambito del vigente 
Contratto Quadro Cloud Lotto 1, i servizi di cloud enabling previsti nel succitato 
Contratto Esecutivo e non ancora consuntivati; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, con la succitata richiesta di proroga del 20 luglio 
2022, ha inoltrato alla Società Telecom il relativo Piano dei Fabbisogni; 

VISTA l’offerta Economica della Società Telecom del 13 settembre 2022 – acquisita al 
prot.115202 in data 22 settembre 2022 - per la fornitura di Servizi Cloud Enabling e IT 
ASSESSMENT, agli stessi prezzi e condizioni degli attuali servizi tenuto conto delle 
quantità espresse nella richiesta dell’Amministrazione e in continuità con quanto indicato 
nel piano dei fabbisogni - discusso in data 15 luglio 2022 e non approvato a causa della 
erosione della convenzione SPC CLOUD Lotto 1 - trasmesso alla Società Telecom in 
data 20 luglio 2022, per un importo complessivo di € 37.883,00 oltre iva, per un periodo 
di sei mesi a decorrere dal 21 luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto n. 102 dell’11 ottobre 2022 - relativo alla proroga del Contratto Esecutivo 
n. 2197047140583003 del 4 novembre 2021 - discendente dal Contratto Quadro Cloud 
Lotto 1, con scadenza al 31 dicembre 2022; 

RITENUTO, necessario, proseguire le attività avviate con il citato Contratto Esecutivo del n. 
2197047140583003 del 4 novembre 2021, per garantire, senza soluzione di continuità, le 
prestazioni erogate ritenute essenziali anche per la sicurezza informatica del Ministero; 

CONSIDERATO, altresì, necessario procedere alla proroga del citato contratto tramite 
affidamento diretto predisposto secondo le procedure del Mercato Elettronico della 



 
4

Pubblica Amministrazione ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per il periodo dal 1 gennaio al 30 giugno 2023; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e 
s.m.i., è stato acquisito il c.d. C.I.G. n. Z9038D293A; 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale stimato, per una durata di n. 6 mesi, è di €. 
37.883,00 oltre IVA; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitoli di spesa 3501/pg 01 – del 
bilancio 2022 con esigibilità 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento del servizio in questione; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di disporre la proroga – agli stessi termini e condizioni del contratto originario – del Contratto 
Quadro SPC Cloud – Lotto 1 per la fornitura dei Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione 
di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni, per un periodo di 
sei mesi a decorrere dal 1 gennaio al 30 giugno 2023, per un importo stimato pari ad € 
37.883,00 oltre IVA, tramite affidamento diretto, predisposto secondo le procedure del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 36 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Paolina Pepe, Dirigente della Divisione II 
della Direzione Generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione. 
 

La spesa del citato Servizio è stimata per un costo di € 37.883,00. iva esclusa da imputarsi sui 
pertinenti capitoli di spesa 3501/pg 01 per l’annualità di bilancio 2022 con esigibilità 2023. 
 

 
IL DIRIGENTE 

     Dott.ssa Paolina Pepe 
 
 


		2022-11-30T17:24:51+0100


		2022-11-30T18:08:31+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000127.30-11-2022




